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DIARIO OFICIALIMPRENTA
NACIONAL

República de Colombia

LA IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA

Informa que como lo dispone el Decreto número 53 de ene-
ro 13 de 2012, artículo 3°, del Departamento Nacional de 
Planeación, a partir del 1° de junio de 2012 los contratos 
estatales no requieren publicación ante la desaparición del 
Diario Único de Contratación Pública.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

DECRETOS

DECRETO NÚMERO 1691 DE 2013
(agosto 2)

por medio del cual se acepta una renuncia y se hace un nombramiento de un miembro  
de la Comisión Asesora de Relaciones Exteriores.

El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de sus atribuciones constitu-
cionales y legales en especial las conferidas en el artículo 225 de la Constitución Política 
y la Ley 68 de 1993,

DECRETA:
Artículo 1°. Acéptase a partir de la fecha la renuncia presentada por la doctora Noemí 

Sanín de Rubio, como miembro de la Comisión Asesora de Relaciones Exteriores.
Artículo 2°. Desígnase a partir de la fecha al doctor Camilo Reyes Rodríguez, como 

miembro de la Comisión Asesora de Relaciones Exteriores, en reemplazo de la doctora 
Noemí Sanín de Rubio a quien se le aceptó la renuncia.

Artículo 3°. El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.
Publíquese, comuníquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 2 de agosto de 2013.

JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

DECRETOS

DECRETO NÚMERO 1668 DE 2013
(agosto 1°)

por medio del cual se promulga el “Convenio entre la República de Colombia y los Esta-
dos nidos exicanos para evitar la doble imposición y para prevenir la evasión scal 
en relación con los impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio” y el “ Protocolo del 
Convenio entre la República de Colombia y los Estados Unidos Mexicanos para evitar la 
doble imposición y para prevenir la evasión scal en relación con los impuestos sobre la 
renta y sobre el patrimonio”, adoptados en Bogotá, D. C., a los trece (13) días del mes de 

agosto de dos mil nueve (2009).
El Presidente de la República de Colombia, en uso de las facultades que le otorga el 

artículo 189 numeral 2 de la Constitución Política de Colombia y en cumplimiento de la 
Ley 7ª de 1944, y

CONSIDERANDO:
Que la Ley 7ª del 30 de noviembre de 1944, en su artículo 1° dispone que los tratados, 

convenios, convenciones, acuerdos, arreglos u otros actos internacionales aprobados por 
el Congreso, no se considerarán vigentes como leyes internas, mientras no hayan sido 

Que la misma ley en su artículo segundo ordena la promulgación de los tratados y con-
venios una vez sea perfeccionado el vínculo internacional de Colombia con el respectivo 

Que el Congreso de la República, mediante la Ley 1568 del 2 de agosto de 2012, pu-
blicada en el  número 48.510 del 2 de agosto de 2012, aprobó el “Convenio 
entre la República de Colombia y los Estados Unidos Mexicanos para evitar la doble 
imposición y para prevenir la evasión scal en relación con los impuestos sobre la renta y 
sobre el patrimonio” y el “ Protocolo del Convenio entre la República de Colombia y los 
Estados Unidos Mexicanos para evitar la doble imposición y para prevenir la evasión scal 
en relación con los impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio”, adoptados en Bogotá, 
D. C., a los trece (13) días del mes de agosto de dos mil nueve (2009)

Que la Corte Constitucional, en Sentencia C-221/13 de fecha 17 de abril de 2013, declaró 
exequible la Ley 1568 del 2 de agosto de 2012 y el “Convenio entre la República de Colombia 
y los Estados Unidos Mexicanos para evitar la doble imposición y para prevenir la evasión 

scal en relación con los impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio” y el “Protocolo 

del convenio entre la República de Colombia y los Estados Unidos Mexicanos para evitar 
la doble imposición y para prevenir la evasión scal en relación con los impuestos sobre 
la renta y sobre el patrimonio”, adoptados en Bogotá, D. C., a los trece (13) días del mes 
de agosto de dos mil nueve (2009)

Que el Gobierno de los Estados Unidos mexicanos, mediante Nota de fecha 29 de abril 

para la entrada en vigor del “Convenio entre los Estados Unidos Mexicanos y la República 
de Colombia para evitar la doble imposición y para prevenir la evasión scal en relación 
con los impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio” y el “ Protocolo del Convenio entre 
la República de Colombia y los Estados Unidos Mexicanos para evitar la doble imposición 
y para prevenir la evasión scal en relación con los impuestos sobre la renta y sobre el 
patrimonio”, adoptados en Bogotá, D. C., a los trece (13) días del mes de agosto de dos 
mil nueve (2009)

Que el Gobierno de la República de Colombia, mediante Nota de fecha 6 de junio de 

para la entrada en vigor del “Convenio entre los Estados Unidos Mexicanos y la República 
de Colombia para evitar la doble imposición y para prevenir la evasión scal en relación 
con los impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio” y el “ Protocolo del Convenio entre 
la República de Colombia y los Estados Unidos Mexicanos para evitar la doble imposición 
y para prevenir la evasión scal en relación con los impuestos sobre la renta y sobre el 
patrimonio”, adoptados en Bogotá, D. C., a los trece (13) días del mes de agosto de dos 
mil nueve (2009)

Que el Gobierno de los Estados Unidos mexicanos, mediante Nota de fecha 24 de junio 
de 2013, informó a la República de Colombia la recepción, el día 11 de junio de 2013, de 

Que de conformidad con el artículo 29 del “Convenio entre los Estados Unidos Mexica-
nos y la República de Colombia para evitar la doble imposición y para prevenir la evasión 

scal en relación con los impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio” y el “ Protocolo 
del Convenio entre la República de Colombia y los Estados Unidos Mexicanos para evitar 
la doble imposición y para prevenir la evasión scal en relación con los impuestos sobre 
la renta y sobre el patrimonio”, adoptados en Bogotá, D. C., a los trece (13) días del mes 
de agosto de dos mil nueve (2009)

DECRETA:
Artículo 1°. Promúlguese el “Convenio entre los Estados Unidos Mexicanos y la 

República de Colombia para evitar la doble imposición y para prevenir la evasión scal 
en relación con los impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio” y el “ Protocolo del 
Convenio entre la República de Colombia y los Estados Unidos Mexicanos para evitar la 
doble imposición y para prevenir la evasión scal en relación con los impuestos sobre la 
renta y sobre el patrimonio”, adoptados en Bogotá, D. C., a los trece (13) días del mes de 
agosto de dos mil nueve (2009)

(Para ser transcrito en este lugar, se adjunta copia del texto del “Convenio entre los 
Estados Unidos Mexicanos y la República de Colombia para evitar la doble imposición 
y para prevenir la evasión scal en relación con los impuestos sobre la renta y sobre el 
patrimonio” y el “ Protocolo del Convenio entre la República de Colombia y los Estados 
Unidos Mexicanos para evitar la doble imposición y para prevenir la evasión scal en 
relación con los impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio”, adoptados en Bogotá,  
D. C., a los trece (13) días del mes de agosto de dos mil nueve (2009).

Artículo 2°. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación.
Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 1° de agosto de 2013.

JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN
La Ministra de Relaciones Exteriores,

María Ángela Holguín Cuéllar.


